
 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA – 
DEPARTAMENTO DE DÍVIDA ATIVA DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A 

SEGUIR RELACIONADOS: 
 

 
 
 

Departamento de Dívida Ativa 
Rua São Bento, 840, Centro, Araraquara/SP, CEP 14801-901 

atendimentodividaativa@gmail.com – (16) 3301-5171 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

DEFERIDO 

PROCESSO Nº INTERESSADO 

6909/2022 JHENIFER FRANCISCO DE CARLOS 

6438/2022 GUILHERME AUGUSTO SIOMINI 

6277/2022 GERMANO GILIANTI PIPOLINI 

4236/2022 GENIRA APARECIDA RIBEIRO SILVA 

8499/2022 EDUARDA APARECIDA DOS SANTOS 

5819/2022 CELIA REGINA SANTANA ALPANHEZ 

6247/2022 CAROLINE CRISTINA DA SILVA JARDIM 

8288/2022 CAMILA REGINA BAESSO 

6466/2022 ARIANE GRAZIELA WENZEL 

3205/2022 ANDERSON RICARDO DA SILVA 

22574/2022 ADRIANA PACE 

23443/2022 PAROQUIA SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS 

9842/2022 ROSELI APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA 

10927/2022 LUCIANO ROBSON PEREIRA 

4129/2022 ELIANE LUIZA DA SILVA 

25287/2022 URIEL PEDROSO 

25475/2022 LUCIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA 

19207/2022 MARIA EUGENIA LAURENTINO 

7182/2022 MARIA DO CARMO NIZATTO ROSA 

16815/2022 ALINE REGINA BRETE 

3716/2022 CASSIANE SOARES DA SILVA 

4512/2022 ARIANE PRESCILA DE OLIVEIRA 

129/2022 RENATA MARQUES DOS SANTOS 

18400/2022 ANA CRISTINA DO CARMO BOLATTO 

1652/2022 REGINA HELENA MIGUEL 

2501/2022 MIGUEL PEREIRA COSTA 

3276/2022 MARIA MARTA SCHIMIT 

3239/2022 MARIA JOSE VIANA 

3421/2022 ANA CRISTINA FERREIRA DA SILVA 

12677/2022 ROSIVALDO DA SILVA 

2539/2022 TACIANA MARIA DA SILVA 

14318/2022 ROMES DONIZETE MARTINS 

18358/2022 MARIA ROSA DE MORAES 

3054/2022 JOSE APARECIDO DOS SANTOS                          

16940/2022 JOSÉ CARLOS DE MESQUITA 

5219/2022 GERALDO MARIA SALES  

3501/2022 ELAINE CRISTINA CALABREZ BENEDETE 

4929/2022 JUSSARA ALVES 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA – 
DEPARTAMENTO DE DÍVIDA ATIVA DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A 

SEGUIR RELACIONADOS: 
 

 
 
 

Departamento de Dívida Ativa 
Rua São Bento, 840, Centro, Araraquara/SP, CEP 14801-901 

atendimentodividaativa@gmail.com – (16) 3301-5171 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

6541/2022 JULIANA DE OLIVEIRA CRISPIN 

  
INDEFERIDO  

PROCESSO Nº INTERESSADO 

17648/2022 NELCI APARECIDA RIBEIRO DOS SANTOS 

5593/2022 REGINA CELIA SILVEIRA RODGHER  

25212/2022 ADILSON VITAL 

  
 
 
Certifico que o despacho nos guichês supramencionados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 10 de maio de 2022. 

 
 
 

JAQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS 
GESTORA DA UNIDADE  

 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SMS Nº 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 
                                  
 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 248 de 09 de maio de 2022, que 

nomeou o(a) candidato(a) LUIZ HENRIQUE MACHADO FERNANDES

nº 2001002348909, para o cargo público efetivo de 

Referência 901 Tabela:III Anexo: I

dezembro de 2020, e da Lei

concurso público regido pelo Edital nº 

nº1939 de 21 de novembro de 1972, por ter o candidato nomeado declinado expressamente da 

nomeação.  

                    Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 10 (dez) de 
maio de 2022(dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

 

EFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 249, DE 10 DE MAIO DE 2022

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

                                  RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 248 de 09 de maio de 2022, que 

LUIZ HENRIQUE MACHADO FERNANDES

, para o cargo público efetivo de MÉDICO GENERALISTA HORISTA

901 Tabela:III Anexo: I-D nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 

dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 

concurso público regido pelo Edital nº 002/2018, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal 

nº1939 de 21 de novembro de 1972, por ter o candidato nomeado declinado expressamente da 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 10 (dez) de 
maio de 2022(dois mil e vinte e dois).  

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

RARAQUARA 

MAIO DE 2022 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 248 de 09 de maio de 2022, que 

LUIZ HENRIQUE MACHADO FERNANDES portador(a) do RG 

MÉDICO GENERALISTA HORISTA 

nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 

Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 

, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal 

nº1939 de 21 de novembro de 1972, por ter o candidato nomeado declinado expressamente da 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 10 (dez) de 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - Centro, munidos dos 

documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior admissão. 

TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS - Área de atuação: TÉCNICO EM MANUTENÇÃO 

DE COMPUTADORES – Concurso Público nº 003/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

4º 207002377 RONAN CARLOS RAMOS 
 

5º 207000923 LUIZ CARLOS RIBEIRO 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Administração, 10 (dez) de maio 

de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
                                                                                                                                                                                         

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1900  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

RETIFICADA 

 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, 

à Av. Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone (016) 3301.1936/3301.1942, nesta cidade, realizará no dia 

e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 064/2022 

RETIFICADO, PROCESSO Nº 1514/2022, BB Nº 937697, do tipo "Menor preço do lote", que 

visa REGISTRAR PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTAVEIS QUE 

SERÃO UTILIZADOS NAS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no sítio do Banco do Brasil 

S.A., www.bb.com.br opção Licitações, ou diretamente em www.licitacoes-e.com.br e inserir o 

código dessa licitação, ou ainda na Secretaria Municipal da Educação através do e-mail 

documentoslicitacao@educararaquara.com e pelo Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 

de Araraquara www.araraquara.sp.gov.br.  

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 9h45min do dia 24 de maio de 2022. 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 10h do dia 24 de maio de 2022 

 

Araraquara, 09 de maio de 2022 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


 
 

 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 

Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 
 

 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 756/2022 – 

REPETIDA I; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:00 horas do dia 26 de maio de 2022. 

ABERTURA: às 10:00 horas do dia 26 de maio de 2022. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSERVAÇÃO DE SISTEMA 

VIÁRIO ATRAVÉS DE RECAPEAMENTO EM DIVERSAS VIAS, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 

ATENDENDO A DEMANDA DO CONVÊNIO ESTADUAL N.º 101878/2021. 

RETIRADA DO EDITAL: Para maiores informações, retirar o edital completo através do site: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-administracao.  

Araraquara, 10 de maio de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-administracao


   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da Educação 
da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, à Av. 
Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone (016) 3301.1909/3301.1942, nesta cidade, realizará no dia e hora 
abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022, PROCESSO 
Nº 311/2022, BB Nº  937755, do tipo "Menor preço global", que visa o CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA PARA 
UNIDADES ESCOLARES VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
PELO PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no sítio do Banco do Brasil S.A., 
www.bb.com.br opção Licitações, ou diretamente em www.licitacoes-e.com.br e inserir o código 
dessa licitação, ou ainda na Secretaria Municipal da Educação através do e-mail 
licitacaoeduca@educararaquara.com e pelo Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de 
Araraquara www.araraquara.sp.gov.br.  

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 10:00 horas do dia 24 de maio de 2022. 
 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14:00 horas do dia 24 de maio de 2022. 

 

Araraquara, 09 de maio de 2022. 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

               Secretária Municipal da Educação 
 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 –Atendimento: 08007701595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 10/2021

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021
 
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: ESN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GUARARAPES LTDA

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  E  CONSERVAÇÃO  DE
ÁREAS  VERDES  AJARDINADAS  NOS  PRÓPRIOS  DO  DAAE,  POR  UM
PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,  CONFORME  QUANTIDADES  E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR  DO  CONTRATO:  R$  748.446,72  (SETECENTOS  E  QUARENTA E
OITO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E SETENTA E
DOIS CENTAVOS).

MOTIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL.

ASSINATURA: 02/05/2022

VIGÊNCIA: 02/05/2023

ARARAQUARA, 02 DE MAIO DE 2022

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE 



   

 

 

  
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO SME Nº 25/2022  

De 09 de maio de 2022 
 
 

 
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021 e 
considerando o Edital nº 01/2022, de 09 de março de 2022, DIVULGA e TORNA PÚBLICO, o 
resultado da análise do recurso impetrado por candidato inscrito no Processo Seletivo para a 
função atividade de Professor Coordenador nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental, na 
modalidade Educação de Jovens e Adultos e na Educação Integral. 
 

 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) dias do 
mês de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

Inscrição Resultado do Recurso  Justificativa 

001 Indeferido  Documento disponível no Protocolo 
da Secretaria Municipal de Educação 
a partir de 12/05. 



   

 

 

  
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO SME Nº 26/2022  

De 09 de maio de 2022 
 

 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, e 
considerando o Edital nº 01/2022, de 09 de março de 2022, DIVULGA E TORNA PÚBLICO, 
a data e horário da segunda etapa - Prova Prática Oral (arguição do Plano de Trabalho) do 
Processo Seletivo para a função atividade de Professor Coordenador nas Escolas Municipais de 
Ensino Fundamental, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos e na Educação Integral. 
  
 

 

 

  

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) dias do mês de 
maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 DATA/HORÁRIO DA PROVA PRÁTICA ORAL 
PROFESSOR COORDENADOR 

Local: Núcleo de Educação de Jovens e Adultos (NEJA) 
Duração da Prova: duração de 20 minutos 

Obs: O candidato deve chegar 15 minutos antes do horário da prova 

Número de Inscrição Data Horário 

002  12/05- quinta-feira 9h30 

003 12/05- quinta-feira 10h00 

004 12/05- quinta-feira 10h30 

005 12/05- quinta-feira 11h00 

006 12/05- quinta-feira 11h30 



 
 

 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 

Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1355/2022 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES COMPLETOS, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a proposta apresentada pela empresa 

VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA - EPP, adjudicando-lhe o LOTE 02 do edital, pelo valor global do 

lote de R$ 133.880,20 (cento e trinta e três mil, oitocentos e oitenta reais e vinte centavos). O LOTE 01 foi 

FRACASSADO. 

Araraquara, 10 de maio de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

 

 

JULGAMENTO 

PARECER Nº 014/2022 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1213/2022 

GUICHÊ:  016.535/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSERVAÇÃO DE SISTEMA VIÁRIO 

ATRAVÉS DE RECAPEAMENTO EM DIVERSAS VIAS, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 

ATENDENDO A DEMANDA DO CONVÊNIO ESTADUAL N.º 101828/2021. 

Analisados os Documentos, bem como as Propostas das empresas habilitadas, a Subcomissão de Licitação 

da Administração Geral, respaldada pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos, julgou conveniente a da 

empresa DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, conforme consta dos autos. 

Araraquara, 10 de maio de 2022. 

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES 

Subcomissão de Licitação da Administração Geral - Presidente  

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Subcomissão de Licitação da Administração Geral  

WILSON ROBERTO FERREIRA LUIZ JUNIOR 

Subcomissão de Licitação da Administração Geral  

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.458 

De 04 de maio de 2.022 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 
I – CONSTITUIR, sob a presidência do primeiro nomeado, COMISSÃO 
PERMANENTE JULGADORA DE LICITAÇÕES, da qual farão parte os 

servidores: Eduardo Corrêa Sampaio – matrícula nº 971, Marcos Eli da Costa – 

matrícula nº 1278, Charles Henrique Marques de Mendonça – matrícula nº 853, 

Natália Cristina de João – matrícula nº 1494, Andrews Wesley de Oliveira – 

matrícula nº 1470 e Fernando Rodrigo Gorla – matrícula nº 1374. 

  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada 

as disposições em contrário, especialmente a Portaria 5.314, de 16 de julho de 

2021, tendo seus efeitos contados a partir de 01/06/2022. 
 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de 2.021 (dois mil e vinte e um). 

 

 

 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

 

Registrado à folha 76 do l ivro competente nº 63.  



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 PORTARIA ADM Nº 180 DE 10 DE MAIO DE 2022 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) RONAN CARLOS RAMOS portador do RG nº 35137114X 

para o cargo público efetivo de TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS – Área de Atuação: 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES, Ref. 63, Tabela I, Anexo I-C, 
nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude de aprovação 
no concurso público regido pelo Edital nº 003/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 10 de maio de 2022. 
 
 
 
 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
  Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA ADM Nº 181 DE 10 DE MAIO DE 2022 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) LUIZ CARLOS RIBEIRO portador do RG nº 218080517 

para o cargo público efetivo de TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS – Área de Atuação: 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES, Ref. 63, Tabela I, Anexo I-C, 
nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude de aprovação 
no concurso público regido pelo Edital nº 003/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 10 de maio de 2022. 
 
 
 
 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
  Secretário Municipal de Administração 

 
 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 175 
De 10 de Maio de 2022 

 
Publicar as inscrições do processo seletivo 
simplificado para contratação, em caráter 
temporário, de profissionais da área da saúde – 

Fungota Araraquara - Edital Nº15/2022 – MÉDICO 
CLÍNICO GERAL. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
                                                               R E S O L V E: 
 

I – PUBLICAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 15/2022 – 

MÉDICO CLÍNICO GERAL, por tempo determinado, para atender à necessidade temporária e 

excepcional de interesse público, para preenchimento de vagas pelo Regime da Consolidação das 

Leis Trabalhistas – CLT.  

Segue a lista de inscrições deferidas: 

 
MÉDICO CLÍNICO GERAL 

LISTA GERAL  
NOME CPF 

MARIÂNGELA MARTIN LINDQUIST 379596218-88 

AMANDA ALVES CASERTA 450783618-20 

AMANDA TOBAL VERRO 384809828-88 

OSCAR FRANCO MUNOZ 956188698-29 

ISABELA ROMANIA BALBINO 408924438-20 

EDSON PEREIRA DE LIMA JUNIOR 405847138-78 

FABRIZIA PACCHIONI SPRINGMANN BECHARA 259554688-03 

ANDRESSA POZZATI 048138955-57 

LUANA MARQUEZINI THEODORO 362990768-79 

CAROLINA PIRES FERREIRA 432359698-70 

RODOLPHO TELAROLLI JUNIOR 46514928-60 

MARPEL JONE DA CUNHA PORTILHO 10259392-20 

GABRIEL LUCAS MARTINS 410132298-86 

GABRIEL MONTANHA PEREIRA 394237648-27 

RAFAEL ROSCOE FUZII 017347971-50 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

JARBAS GAROTTI FILHO 021845908-43 

TATIANA FIORUCI D' ANTONIO 234384708-88 

GABRIEL DE CAMPOS BERNARDES 116885606-02 

CAMILA PESTANA SEVERINO 368706078-00 

CAIO FERNANDO FERREIRA VIEIRA 456172568-74 

MARCO AURELIO KENICHI YAMAJI 324215378-27 

BEATRIZ DE GIACOMO 406504388-33 

CRISTIANE GUIMARÃES MONTEIRO 104341818-03 
 
 
 
 

II – CONVOCAR os/as candidatos/as que manifestaram interesse em concorrer para as 

cotas raciais para o processo seletivo de Médico Clínica Geral a comparecerem para entrevista a ser 

realizada pelos membros da Comissão Especial Organizadora e Examinadora, nomeada através do Edital 

nº 15/2022, para verificação da veracidade da declaração da cor ou raça, no dia 12/05/2022(quinta 

feira), no endereço: Avenida Duque de Caxias, nº 731, Centro, Araraquara/SP, no horário abaixo: 

 

Médico Clínico Geral 

COTA RACIAL 

NOME HORÁRIO  CPF 

LUANA MARQUEZINI THEODORO 8:00 hs 362990768-79 
 

 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 

LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 10 (Dez) dias do mês de maio do ano 

de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 176 
De 10  de Maio de 2022 

 
Publicar as inscrições do processo seletivo 
simplificado para contratação, em caráter 
temporário, de profissionais da área da saúde – 

Fungota Araraquara - Edital Nº16/2022 – MÉDICO 
PEDIATRA CLÍNICO. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
                                                               R E S O L V E: 
 

I – PUBLICAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 16/2022 – 

MÉDICO PEDIATRA CLÍNICO, por tempo determinado, para atender à necessidade temporária e 

excepcional de interesse público, para preenchimento de vagas pelo Regime da Consolidação das 

Leis Trabalhistas – CLT.  

Segue a lista de inscrições deferidas: 

 
MÉDICO PEDIATRA CLÍNICO  

LISTA GERAL  
NOME CPF 

BEATRIZ TOSETTO NOGUEIRA 26/12/1994 

JOSÉ DANIEL DIEGUEZ ALMAGUER 04/11/1964 

AYANA CARTAXO FORMIGA 09/04/1987 

NATALIA BRESSAN BETIOL 18/10/1992 
 
 

 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 

LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 10 (Dez) dias do mês de maio do ano 

de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 



   

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
 

PORTARIA SME Nº 167/2022 
De 10 de maio de 2022 

 
                   

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
RESOLVE:                    
  
                             
Art. 1º- Tornar sem efeito a Nomeação da candidata ALBA FERREIRA DA 

SILVA, portadora do RG nº 427759018, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de 
atuação: Educação Infantil, Referência 602 Tabela III Anexo V-B, constante da Portaria SME nº 
163/2022 de 28 de abril de 2022, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 
2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no concurso público 
regido pelo Edital nº 001/2017, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro 
de 1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a convocação do candidato. 

 
Art. 2º- Tornar sem efeito a Nomeação da candidata GIZELI BEATRIZ CAMILO 

VOLPIN, portadora do RG nº 342003082, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de 
atuação: Educação Infantil, Referência 602 Tabela III Anexo V-B, constante da Portaria SME nº 
163/2022 de 28 de abril de 2022, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 
2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no concurso público 
regido pelo Edital nº 001/2017, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro 
de 1972, por ter o candidato nomeado declinado expressamente da nomeação. 

 
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do 
mês de maio de (dois mil e vinte e dois).  
                                                 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



   

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
 

PORTARIA SME Nº 168/2022 
De 10 de maio de 2022 

 
                   

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
RESOLVE:                    
  
                             
Art. 1º- Nomear a candidata KARINA DA CRUZ MELO DOTOLI, portadora do 

RG nº 29856449, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de atuação: Educação Infantil, 
Referência 602 Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 
de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 2º- Nomear a candidata KAREN DA VALLE, portadora do RG nº 471285699, 

para o cargo público efetivo de Professor I - Área de atuação: Educação Infantil, Referência 602 
Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em 
virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do 
mês de maio de (dois mil e vinte e dois).  
                                                 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 

                              PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                       

                                      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – GERÊNCIA DE CONTROLE DE VETORES 

AV. IVO ANTONIO MAGNANI, 430 – FONTE LUMINOSA  -  CEP: 14.802-634 

FONE: (16) 3303-3123  OUVIDORIA E DENUNCIA (16)3303-3115 / 3104 

 E-MAIL: CONTROLEDEVETORES@ARARAQUARA.SP.GOV.BR 

 
COMUNICADO DE ERRATA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de Vigilância em 
Saúde / Gerência de Controle de Vetores, que no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 
138, inciso II, da Lei 10.083/98, pelo fato de não ter sido encontrado pela Empresa de Correios e 
Telégrafos, faz saber a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em 
especial ESPÓLIO DE JOSÉ RICARDO DE FREITAS  , INSC. IMOB.: 22.008.014.00, 
estabelecido à RUA PROF. DR. SALOÃO TABAK,  Nº 728  em Araraquara / SP – que fique ciente 
que tem contra si AUTO DE INFRAÇÃO nº 03874, de 22/03/2022, referente ao Processo CV 33/22, 
por infração aos artigos 1º E 2º da Lei Municipal 6.926/2009  alterada pela Lei 9465/19 combinada com 
os art. 95 e 122, inciso VIII da Lei Est. 10.083/98  , para que no prazo de 10 (dez) dias, Vossa Senhoria 
apresente interposição de Recurso, de acordo com a Legislação vigente, à Coordenadoria Executiva de 
Vigilância em Saúde, localizada à Av. Ivo Antonio Magnani, 430 – (CEAR) – Fonte. 
 

 
Nome / Razão Social: LUIS DE SOUZA   
Inscrição Imobiliário: 22.035.006.00 
Endereço:  RUA ÁLVARO FERRAREZZI, Nº 26 
Município: ARARAQUARA        UF: SP 
Tipo: AUTO DE INFRAÇÃO nº 03873, de 22/03/2022 
 
 
ONDE SE LÊ:  “Nome / Razão Social: LUIS DE SOUZA   
                          Inscrição Imobiliário: 22.035.006.00 
                          Endereço:  RUA ÁLVARO FERRAREZZI, Nº 26 
                          Município: ARARAQUARA        UF: SP 
                          Tipo: AUTO DE INFRAÇÃO nº 03873, de 22/03/2022” 
 

 

LEIA-SE:  “ Nome / Razão Social: ESPÓLIO DE JOSÉ RICARDO DE FREITAS   
                   Inscrição Imobiliário: 22.008.014.00 
                   Endereço:  RUA PROF. DR. SALOÃO TABAK,  Nº 728   
                    Município: ARARAQUARA        UF: SP 
                    Tipo: AUTO DE INFRAÇÃO nº 03874, de 22/03/2022” 
 
 
 
 
 

Araraquara, 05 de Maio de 2022 
 
 

João Moreira Gomes Neto 
Fiscal Municipal 

mailto:controledevetores@araraquara.sp.gov.br


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

C O M U N I C A D O 
 

 

A Secretaria de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, 

COMUNICA o resultado obtido pelos candidatos abaixo relacionados, no Curso de 

Formação Inicial referente ao Processo Seletivo – Edital nº 693/2019 de 04 de 

dezembro de 2.019, para contratação por tempo indeterminado de AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF VILA BIAGIONI-DR.RICARDO RESENDE 

CORDEIRO. 

 

INSC. RESULTADO 
226004637               APTO 

    

Secretaria Municipal de Saúde, 10 (dez) de maio de 2022 (dois mil e 
vinte e dois). 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

C O M U N I C A D O 
 

 

A Secretaria de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, 

COMUNICA o resultado obtido pelos candidatos abaixo relacionados, no Curso de 

Formação Inicial referente ao Processo Seletivo – Edital nº 693/2019 de 04 de 

dezembro de 2.019, para contratação por tempo indeterminado de AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF PQ. DAS LARANJEIRAS II-

FARMACÊUTICO JOÃO FRANCISCO ALVES - JOÃOZINHO DA 

FARMÁCIA. 

 

INSC. RESULTADO 
226002959               APTO 

    

Secretaria Municipal de Saúde, 10 (dez) de maio de 2022 (dois mil e 
vinte e dois). 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

C O M U N I C A D O 
 

 

A Secretaria de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, 

COMUNICA o resultado obtido pelos candidatos abaixo relacionados, no Curso de 

Formação Inicial referente ao Processo Seletivo – Edital nº 693/2019 de 04 de 

dezembro de 2.019, para contratação por tempo indeterminado de AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF JARDIM SANTA LÚCIA-EQ II-DR.ALDO 

CARIANI. 

 

INSC. RESULTADO 
226004390               APTO 

    

Secretaria Municipal de Saúde, 10 (dez) de maio de 2022 (dois mil e 
vinte e dois). 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

C O M U N I C A D O 
 

 

A Secretaria de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, 

COMUNICA o resultado obtido pelos candidatos abaixo relacionados, no Curso de 

Formação Inicial referente ao Processo Seletivo – Edital nº 693/2019 de 04 de 

dezembro de 2.019, para contratação por tempo indeterminado de AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF VILA SANTANA-DR.WILSON ANTUNES 

PEREIRA. 

 

INSC. RESULTADO 
226003290               APTO 

    

Secretaria Municipal de Saúde, 10 (dez) de maio de 2022 (dois mil e 
vinte e dois). 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 826/2017 

DISPENSA Nº 013/2017 

CONTRATO DE LOCAÇÃO: Nº. 757/2017 de 28/09/2017 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 757-2017 DE 12/04/2022. 

LOCATÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

LOCADOR (A): CIUMARA MELEM SERRA – IMOBILIÁRIA REPRESENTANTE: IMOBILIÁRIA SÃO 

PAULO S/S LTDA. 

OBJETO: A LOCAÇÃO, TRATA-SE DE UM IMÓVEL NÃO-RESIDENCIAL, CONSTITUÍDO DO 

CADASTRO N.º 01.048.008.00 – REDUZIDO N.º 1296, MATRÍCULA N.º 13.181, LOCALIZADO NA 

AVENIDA PORTUGAL, N.º 583 - CENTRO, NESTA CIDADE, PARA ABRIGAR A COORDENADORIA DE 

PARTICIPAÇÃO POPULAR. 

MOTIVO: O reajuste na ordem de 8,5% (oito vírgula cinco por cento). O valor mensal do aluguel passará 

de R$ 2.903,32 (dois mil novecentos e três reais e trinta e dois centavos) para R$ 3.150,00 (três mil e 

cento e cinquenta reais), equivalente ao valor mensal de R$ 246,68 (duzentos e quarenta e seis reais e 

sessenta e oito centavos). Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato 

inicialmente firmado entre as partes. 

Araraquara, 10 de maio de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionado, para comparecerem na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado 

de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

Professor I - Área de atuação: Educação Infantil – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

298º 835651 KARINA DA CRUZ MELO DOTOLI 
 

299º 850985 KAREN DA VALLE 
                                     

                                      O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                          Secretaria Municipal da Educação, 10 (dez) de maio de 2022 (dois mil e 

vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                     

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 
A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.7 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

Processo Seletivo nº 696/2021 
Modalidade/Curso: ENSINO MÉDIO 

CLAS. INSC.                              NOME 

101º 1775-53 MURILO CEZAR GUIMARAES DE JESUS 
 

102º 1732-17 JHENIFER APARECIDA BOROTO 
 

103º 2305-18 JÚLIA MÁRCIA DÁ SILVA 
 

104º 1396-93 
CANDIDATO CONVOCADO ATRAVÉS DA LISTA 
RESERVA AOS CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
105º 2402-96 JHENIFER APARECIDA TEIXEIRA 

 
106º 1310-55 VITOR HUGO DOS SANTOS VAZ 

 
107º 2694-10 LUDYMILA FERREIRA FIRMINO 

 
108º 1510-93 ANA LUIZA DE MIRANDA TEODORO 

 
109º 2147-11 FELIPE AUGUSTO CUSTÓDIO   

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 10 (dez) de 

maio de 2022 (dois mil e vinte e dois).                      

                                                                                                                                                      
ANTONIO ADRIANO ALTIERI  

Secretário Municipal de Administração 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.7 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 696/2021 – Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados 

Modalidade/Curso: ENSINO MÉDIO 

CLAS. INSC.                              NOME 

23º 1906-89 ANA QUEZIA PEREIRA 
 

24º 1028-25 RAYNNE VITÓRIA SILVA LOPES   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 10 (dez) de 

maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                

ANTONIO ADRIANO ALTIERI  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 697/2022 
Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: DIREITO 

CLAS. INSC.                              NOME 

14º 2198-14 JÚLIO CÉSAR FERREIRA RIOS 
 

15º 1108-90 JONATAS WELLINGTON COSTA SANTANA 
 

16º 1190-81 KAREN NEVES SILVA 

17º 1043-53 THAIS S. DE S. LAGATTA   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 10 (dez) de 

maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

ANTONIO ADRIANO ALTIERI  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 697/2022 
Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: ENGENHARIA ELÉTRICA 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 2018-93 VERUSCA HENRIQUE DE LIMA 
 

2º 1951-50 ALEX OLIVE SILVA   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 10 (dez) de 

maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                

ANTONIO ADRIANO ALTIERI  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 697/2022 
Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 2343-28 ANA CAROLINA BLETENCI DE ARAUJO 
 

2º 1799-93 NAUANE FERNANDA SOARES CHAGAS 
 

3º 1138-83 GUILHERME GONÇALVES ZANQUETA 
 

4º 1749-87 
CANDIDATO CONVOCADO ATRAVÉS DA LISTA 
RESERVA AOS CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
5º 1735-86 ROGERIO DE FREITAS MENDES FILHO   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 10 (dez) de 

maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
                                                                                                                                                                                                                  

ANTONIO ADRIANO ALTIERI  
Secretário Municipal de Administração 

 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 697/2022 – Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 
Curso: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 2343-28 
CANDIDATA CONVOCADA ATRAVÉS DA LISTA 
GERAL 

 
2º 1749-87 THIAGO MORAIS ALVES   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 10 (dez) de 

maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
                                                                                                                                                                                                                                                        

ANTONIO ADRIANO ALTIERI  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 697/2022 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 
Curso: ADMINISTRAÇÃO 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 2126-87 DANIEL CARDOSO GOMES 
 

2º 1709-52 THAMYS MARIANI BARBOSA 
 

3º 1496-78 SABRINA VITÓRIA RODRIGUES PRADO 
 

4º 2241-15 GEISA SOARES DE SOUSA   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 10 (dez) de 

maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                            

ANTONIO ADRIANO ALTIERI  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 


	                                  RESOLVE: 
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	C O M U N I C A D O 
	A Secretaria de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, COMUNICA o resultado obtido pelos candidatos abaixo relacionados, no Curso de Formação Inicial referente ao Processo Seletivo – Edital nº 693/2019 de 04 de dezembro de 2.019, para contratação por tempo indeterminado de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF VILA BIAGIONI-DR.RICARDO RESENDE CORDEIRO. 
	Secretaria Municipal de Saúde, 10 (dez) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	C O M U N I C A D O 
	A Secretaria de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, COMUNICA o resultado obtido pelos candidatos abaixo relacionados, no Curso de Formação Inicial referente ao Processo Seletivo – Edital nº 693/2019 de 04 de dezembro de 2.019, para contratação por tempo indeterminado de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF PQ. DAS LARANJEIRAS II-FARMACÊUTICO JOÃO FRANCISCO ALVES - JOÃOZINHO DA FARMÁCIA. 
	Secretaria Municipal de Saúde, 10 (dez) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	C O M U N I C A D O 
	A Secretaria de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, COMUNICA o resultado obtido pelos candidatos abaixo relacionados, no Curso de Formação Inicial referente ao Processo Seletivo – Edital nº 693/2019 de 04 de dezembro de 2.019, para contratação por tempo indeterminado de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF JARDIM SANTA LÚCIA-EQ II-DR.ALDO CARIANI. 
	Secretaria Municipal de Saúde, 10 (dez) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	C O M U N I C A D O 
	A Secretaria de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, COMUNICA o resultado obtido pelos candidatos abaixo relacionados, no Curso de Formação Inicial referente ao Processo Seletivo – Edital nº 693/2019 de 04 de dezembro de 2.019, para contratação por tempo indeterminado de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF VILA SANTANA-DR.WILSON ANTUNES PEREIRA. 
	Secretaria Municipal de Saúde, 10 (dez) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 


